
 

 

Página | 1 

 
 
Las solicitudes de exportación crecieron 20,78% en enero-agosto 
 
 
En lo que va del año, en el período enero-agosto, las solicitudes de 
exportación de bienes relevadas por la Unión de Exportadores del Uruguay 
(UEU) a partir de los Documentos Únicos de Aduanas (DUAs) crecieron 20,78% 
en comparación con igual lapso del año pasado. En dicho período se 
registraron exportaciones por US$ 5.396,7 millones.  
 
En tanto, en el mes de agosto se exportó por un monto de US$ 784,9 millones, lo 
que significó un incremento de 29,3% frente a igual mes de 2010. Se trató del  
segundo mayor aumento mensual de 2011 luego del alza de 30% observada 
en el mes de febrero. 
 
 

Rank. País 
ene-ago 

2011 
ene-ago 

2010 
Variación 

porcentual 
Peso en el 
total (%) 

1 BRASIL  1.005.810.704 860.036.878 16,95 18,64 
2 Z.F N.PALMIRA  568.266.809 548.263.317 3,65 10,53 
3 CHINA  460.253.097 278.713.043 65,14 8,53 
4 ARGENTINA  384.705.529 320.757.571 19,94 7,13 
5 RUSIA  251.634.372 223.930.771 12,37 4,66 
6 ALEMANIA  206.132.515 171.690.177 20,06 3,82 
7 VENEZUELA  188.791.541 151.925.649 24,27 3,50 

8 
Z.F. FRAY 
BENTOS - UPM 169.544.118 155.738.740 8,86 3,14 

9 E.E.U.U.  146.093.016 129.334.811 12,96 2,71 
10 PARAGUAY  143.694.887 109.931.170 30,71 2,66 
11 ESPAÑA  135.946.016 118.894.847 14,34 2,52 
12 TURQUIA  117.361.765 48.869.312 140,15 2,17 
13 ITALIA  116.249.052 95.078.287 22,27 2,15 
14 HOLANDA 108.616.032 87.167.154 24,61 2,01 
15 MÉXICO  103.817.516 87.371.899 18,82 1,92 
16 REINO UNIDO  83.475.268 74.367.231 12,25 1,55 
17 ISRAEL  80.585.301 51.781.699 55,63 1,49 
18 CHILE  79.199.331 78.008.273 1,53 1,47 
19 SUIZA  67.458.860 56.381.886 19,65 1,25 
20 PORTUGAL  64.583.929 48.273.527 33,79 1,20 

  Subtotal 
 

4.482.219.658  
 

3.696.516.242    83,05 

  Total General 5.396.733.863 4.468.403.202 20,78   
     Fuente: Transaction 
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Exportaciones por destino 
 
 
Durante el período enero-agosto, se mantuvieron los mismos destinos en el 
ranking de los principales 20 países (y zonas francas) de las exportaciones 
uruguayas y se registraron incrementos en las ventas a cada uno de ellos.  
 
Brasil siguió liderando el ranking, en segundo lugar se ubicó la zona franca de 
Nueva Palmira, siendo China, Argentina y Rusia los que completan los primeros 
cinco puestos.  
 
En tanto, la estructura por destino de las exportaciones en enero-agosto fue la 
siguiente: 33% hacia Mercosur, Venezuela y Chile; 15% a la Unión Europea; 13% 
a las zonas francas; 5% al Nafta (EEUU, Canadá y México); y 34% al resto del 
mundo, lo que incluye China, Rusia y países africanos, entre otros.  
 

            
                  Fuente: Transaction 

 

           
                 Fuente: Transaction 
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Exportaciones por producto (medidas en dólares) 
 
 
El sector de carne y despojos se mantuvo en enero-agosto como el principal 
producto de exportación de Uruguay, de acuerdo con las estadísticas 
medidas en dólares, representando el 17,29% del total, tras un alza en las 
ventas de 12,92% frente a igual lapso de 2010.  
 
La soja se situó en el segundo lugar del ranking, tras un incremento de 20,58%, y 
representó el 15,62% del total. En tercer lugar se situaron los cereales, con un 
peso en el total de 8,47% y un alza de 3,9%.  
 
Entre los principales 20 productos de exportación, los mayores incrementos del 
período se registraron en animales vivos (125,72%), en muebles (77,24%) y 
vehículos automóviles (70,8%). En tanto, se registraron descensos en los rubros 
de naftas y gasolinas (-41,72%) y frutas y frutos (-11,74%).  
 
 

Rank. Producto 
ene-ago 

2011 
ene-ago 

2010 
Variación 

porcentual 
Peso en el 
total (%) 

1 CARNE Y DESPOJOS 932.963.607 826.206.748 12,92  17,29 

2 
SEMILLAS Y FRUTOS 
OLEAGINOSOS (SOJA) 843.183.409 699.278.870 20,58  15,62 

3 CEREALES 456.836.662 439.677.060 3,90  8,47 
4 LÁCTEOS Y MIEL 441.939.150 322.297.208 37,12  8,19 
5 MADERA Y CARBÓN 362.718.104 323.566.078 12,10  6,72 

6 
VEHÍCULOS 
AUTOMOVILES 195.784.270 114.627.815 70,80  3,63 

7 PLÁSTICOS 187.275.322 148.689.842 25,95  3,47 
8 LANA E HILADOS 186.145.298 150.640.627 23,57  3,45 

9 
PIELES (EXCEPTO 
PELETERIA) Y CUERO 163.006.286 142.426.620 14,45  3,02 

10 PESCADOS 155.452.789 104.523.849 48,72  2,88 
11 MOLINERÍA 125.009.895 96.902.256 29,01  2,32 
12 ANIMALES VIVOS 118.281.877 52.401.196 125,72  2,19 
13 CAUCHO 92.824.359 69.186.567 34,17  1,72 
14 GRASAS Y ACEITES 79.702.888 69.335.173 14,95  1,48 

15 
PRODUCTOS 
FARMACEUTICOS 77.547.406 62.705.988 23,67  1,44 

16 PAPEL Y CARTÓN 71.266.708 62.466.944 14,09  1,32 

17 
ORO, ÁGATAS Y 
AMATISTAS 70.770.707 50.741.354 39,47  1,31 

18 FRUTAS Y FRUTOS 67.768.788 76.783.896 -11,74  1,26 

19 
MUEBLES Y 
ALUMBRADO 66.347.833 37.433.732 77,24  1,23 

20 NAFTAS Y GASOLINAS 56.638.200 97.190.859 -41,72  1,05 
  subtotal: 4.751.463.558 3.947.082.682   88,04 

  Total General 5.396.733.863 4.468.403.202 20,78   
  Fuente: Transaction 
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Exportaciones por producto (medidas en volumen físico) 
 
 
Por otra parte, las ventas medidas en volumen físico continúan mostrando 
descensos en buena parte de los principales 20 rubros de exportación de 
bienes. En el período enero-agosto fueron nueve los sectores que registraron 
caídas: soja, cereales, carne, frutas y frutos, naftas y gasolinas, grasas y aceites, 
papel y cartón, lana e hilados y pieles (excepto peletería) y cuero.  
 
El ranking de los bienes medidos en volumen físico estuvo liderado en enero-
agosto por el sector de madera y carbón, seguido por cereales y carne, que 
se mantienen en los primeros lugares del ranking pese a los descensos de los 
últimos meses.  
 
 

Rank. Producto 
ene-ago/11 
toneladas 

ene-ago/10 
toneladas 

Variación 
porcentual 

1 MADERA Y CARBÓN 3.623.278 2.388.821 51,68 

2 
SEMILLAS Y FRUTOS 
OLEAGINOSOS (SOJA) 1.797.663 1.953.780 -7,99 

3 CEREALES 1.153.312 1.464.439 -21,25 
4 MOLINERÍA 188.267 182.540 3,14 
5 CARNE Y DESPOJOS 171.081 201.887 -15,26 
6 LÁCTEOS Y MIEL 126.622 106.804 18,56 
7 FRUTAS Y FRUTOS 96.990 120.026 -19,19 
8 PLÁSTICOS 78.632 76.749 2,45 
9 PESCADOS 65.636 48.879 34,28 

10 NAFTAS Y GASOLINAS 62.970 131.992 -52,29 
11 GRASAS Y ACEITES 56.191 58.150 -3,37 
12 PAPEL Y CARTÓN 45.886 46.643 -1,62 
13 ANIMALES VIVOS 40.271 27.711 45,32 
14 CAUCHO 27.309 24.208 12,81 
15 LANA E HILADOS 26.709 31.766 -15,92 

16 
PIELES (EXCEPTO 
PELETERIA) Y CUERO 23.230 27.772 -16,35 

17 
VEHÍCULOS 
AUTOMOVILES 22.502 13.388 68,08 

18 
ORO, ÁGATAS Y 
AMATISTAS 17.374 11.407 52,31 

19 MUEBLES Y LETREROS 3.012 2.422 24,36 

20 
PRODUCTOS 
FARMACÉUTICOS 2.348 1.686 39,26 

                  Fuente: Transaction 
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Comparativo variación en dólares y en volumen físico 
 
Las solicitudes de exportación de bienes registraron incrementos en los 20 
principales rubros en enero-agosto. En tanto, son nueve los sectores que 
experimentaron descensos en el período mencionado. Si se toma en cuenta el 
ranking de los mayores exportadores medidos en dólares se observa que los 
tres principales sectores, que representan el 41,38% del total exportado, 
reflejaron descensos importantes en los primeros ocho meses del año.  
 
 

Rank. Producto 
Var. % US$ 
ene-ago 

Var. % tons 
ene-ago 

1 CARNE Y DESPOJOS 12,92  -15,26  

2 
SEMILLAS Y FRUTOS 
OLEAGINOSOS (SOJA) 20,58  -7,99  

3 CEREALES 3,90  -21,25  
4 LÁCTEOS Y MIEL 37,12  18,56  
5 MADERA Y CARBÓN 12,10  51,68  

6 
VEHÍCULOS 
AUTOMOVILES 70,80  68,08  

7 PLÁSTICOS 25,95  2,45  
8 LANA E HILADOS 23,57  -15,92  

9 
PIELES (EXCEPTO 
PELETERIA) Y CUERO 14,45  -16,35  

10 PESCADOS 48,72  34,28  
11 MOLINERÍA 29,01  3,14  
12 ANIMALES VIVOS 125,72  45,32  
13 CAUCHO 34,17  12,81  
14 GRASAS Y ACEITES 14,95  -3,37  

15 
PRODUCTOS 
FARMACEUTICOS 23,67  39,26  

16 PAPEL Y CARTÓN 14,09  -1,62  

17 
ORO, ÁGATAS Y 
AMATISTAS 39,47  52,31  

18 FRUTAS Y FRUTOS -11,74  -19,19  
19 MUEBLES Y ALUMBRADO 77,24  24,36  
20 NAFTAS Y GASOLINAS -41,72  -52,29  

                             Fuente: Transaction 
 


